
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 203 del 09-10-2020

Oggetto: Lavori di riqualificazione urbana delle aree pubbliche  anno 2020 -  Servizi
tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva, esecutiva,
direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza e redazione
del certificato di regolare esecuzione  Affidamento diretto - (Art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) - C.I.G Z6A2EAF204  C.U.P.
B36J20001790004

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale intende procedere con un intervento di

riqualificazione urbana che interessi diverse aree pubbliche;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 01/09/2020 con cui si adottava il

programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, e l’elenco annuale 2021, da cui risulta il

seguente intervento:

Lavori di riqualificazione urbana delle aree pubbliche - anno 2020: € 100.000,00;

Dato atto:

- che si rende necessario procedere con l’affidamento dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura

per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento

sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione;

– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;



– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata

ammontante ad € 21.202,10, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO

DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che,

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di

rotazione;

- che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018)

l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica scaturita dal

computo effettuato ai sensi delle seguenti fonti di riferimento disciplinanti le modalità di

determinazione dei compensi professionali  da porre a base d’asta: DECRETO DEL MINISTERO

DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24,

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: fondi di bilancio comunale;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di

negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza

per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite o i servizi

proposti non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione;

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire i

servizi tecnici in oggetto al fine di realizzare gli interventi in maniera adeguata e consona alle

disposizioni di legge;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Dato atto

che si è attivata la RdO n° rfq_ 359599 sulla piattaforma elettronica CAT Sardegna, a valere-

sull’iniziativa: “AP22AB - EDILIZIA – PROGETTAZIONE - AP22AB22 - EDILIZIA -

PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00”, a cui sono stati

invitati i seguenti operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo
Ing. Francesco ZeddaORISTANO ZDDFNC79M20G113R 01147250953 VIA XXV LUGLIO 1943, 30
Luisa Tonetti moncalieri TNTLSU69A47F335C 09754710011 via dei tigli 14 bis

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico Ing.

Francesco Zedda - Via XXV LUGLIO 1943 n° 30 – 09170 Oristano - Codice Fiscale

ZDDFNC79M20G113R - Partita IVA 01147250953, per complessivi € 11.761,86 (Iva e oneri

esclusi);

- che l’operatore economico Ing. Francesco Zedda - Via XXV LUGLIO 1943 n° 30 – 09170

Oristano - Codice Fiscale ZDDFNC79M20G113R - Partita IVA 01147250953 possiede tutti i

requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico;

- che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione

Appaltante negli ultimi 5 anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 14.923,44 Oneri contributivi (4%) ed

IVA (22%) incluse ;

Atteso:

 che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra-

dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2020 al

codice bilancio 08.01-2.02.01.09.000, cap. 8121/1;

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.

Z6A2EAF204;



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma

sopra richiamata;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U.

n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n.1 (delibera n. 973 del 14 settembre 2016 a titolo “Indirizzi generali

sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre

2016)”;

Vista la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali

sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo

2018)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

DETERMINA

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei Lavori di

riqualificazione urbana delle aree pubbliche – anno 2020;

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 e s.m.i.;

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello

stesso sono evincibili dal preventivo di spesa e dallo schema di convenzione allegato al sondaggio

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di mercato disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista

aggiudicatario del servizio;

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi)

di euro 11.761,86 all’operatore economico Ing. Francesco Zedda - Via XXV LUGLIO 1943 n° 30 –

09170 Oristano - Codice Fiscale ZDDFNC79M20G113R - Partita IVA 01147250953 per le

seguenti ragioni:

Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;-

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 14.923,44 (IVA e

oneri contributivi inclusi);

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio

dell’esercizio 2020 le somme pari a € 14.923,44 al codice bilancio 08.01-2.02.01.09.000, cap.

8121/1;

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.

50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Valerio Porcu;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


